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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wydzielania kwaśnych składników gazów,
jak dwutlenku węgla i siarkowodoru, z
mieszanin gazowych, zwykle stosowanych
w przemyśle, przyczem powyższe składni¬
ki występują albo jako zanieczyszczenia
gazów albo jako cenne produkty, które na¬
leży odzyskać.

Wynalazek polega na stosowaniu zasa¬
dowych organicznych związków azoto¬
wych o stosunkowo wyższej zawartości w
nich azotu, niż w związkach dortychczas
stosowanych.

W myśl dotychczasowych sposobów,
gazowe mieszaniny poddaje się dokładne¬

mu zetknięciu albo z alifatycznemi lub
cykloparafinowemi aminami oraz hydra¬
zynami albo hydrazynami, najlepiej po-
zbawionemi grupy karboksylowej lub kar-
borylowej, które mają punkt wrzenia nie
niżej 100°C. Powyższe organiczne aminy
rozpuszcza się w wodzie lub w innym od¬
powiednim rozpuszczalniku i wprowadza
je w zetknięcie z mieszaninami gazowemi,
oczyszczanemi lub oddzielanemi. Do takich
środków należą trójetyloamina, cyklohe-
ksylamina, etylopiperydyna, wodorotlenki
hydrazyny i fenylohydrazyny.

Celem niniejszego wynalazku jest śro¬
dek do absorbcji i oczyszczenia gazu o



charakterze .wyżej opisanym, który byłby
łatwo dostępny technicznie i który absor¬
bowałby duże ilości gazu, pozwalając na
odzyskanie kwaśnych składników trakto¬
wanych mieszanin gazowych przy pomocy
taniego sposobu.

Stwierdzono, iż organiczne związki a-
zotowe o charakterze zasadowym, zawie¬
rające ponad 25% azotu, a zwłaszcza or¬
ganiczne związki, zawierające kilka grup
aminowych z innemi grupami zasadowemi,
jak np, z grupami hydroksylowemi, nadają
się doskonale do powyższych procesów. Po¬
wyższe związki są skuteczniejsze, licząc na
jednostkę objętości, i porwałają na zupeł¬
ną absorbeję i odzyskiwanie kwaśnych
składników gazów przy mniejszych różni¬
cach temperatur absorbeji i regeneracji.
Zwłaszcza nadają się do tego celu alifa¬
tyczne związki dwuaminohydroksylowe,
jak np. normalny dwuaminopropanol.

Czysty dwuaminopropanol tworzy bia¬
łe kryształy o punkcie topnienia 42°C i o
punkcie wrzenia 235°C i jest łatwo roz¬
puszczalny w wodzie w każdym stosunku,
tworząc ldcko lepki roztwór o punkcie
wrzenia nieco powyżej 100QC. Zawartość
w nim azotu wynosi znacznie ponad 25%
(zawartość teoretyczna azotu wynosi w
tym dwuaminie 31%).

W związku z absorbensami, wymienio-
nemi poprzednio, posiada i,3-dwuamino-2-
-propanol i inne odpowiednie zasadowe
organiczne pochodne o wysokiej zawar¬
tości azotu (najlepiej wolne od grup kar-
bonylowych CO i kariboksylowych COOH)
właściwości łatwego rozpuszczania się w
wodzie i w innych roztworach, które nie
tworzą stałych połączeń z gazami absor-
bowanemi i posiadają punkt wrzenia nie
niżej temperatury, przy której skutecznie
usuwa się z nich gaz pochłonięty. Związek
wymieniony łączy się chemicznie z kwa-
śnemi składnikami gazów przy stosunkowo
niskiej temperaturze, oddaje gaz przy
wyższej temperaturze i równocześnie re¬

generuje się; posiada niską prężność par
podczas absorbeji, jak również podczas je¬
go ogrzewania czyli usuwania gazu.

Te właściwości pozwalają na stosowa¬
nie absorbensu w stanie płynnym w za¬
mkniętym procesie kołowym przy niskiej
temperaturze absorbeji i wyższej tempera¬
turze regeneracji absorbensu, przyczem
straty jego są stosunkowo małe. Środek
absorbcyjny zużywa się mało przy cyrku¬
lacji, a zużycie ciepła jest minimalne dzię¬
ki stosowaniu wymieniaczów ciepła. Do
traktowanej dużej ilości gazu są potrzebne
stosunkowo małe ilości absorbensu.

Ponadto dwuaminopropanol nie jest al¬
kaliczny, dzięki czemu jest nieszkodliwy w
użyciu tak, iż można stosować zwykłe ma-
terjały do budowy urządzenia, służącego
do wydzielenia składników gazu, oraz nie
reaguje z innemi gazami. Dwuaminopropa¬
nol znajduje się zwykle w gazach przemy¬
słowych, nie posiada wstrętnego zapachu i
nie udziela zapachu gazom oczyszczonym.

/,3-dwuamino-2-propanol pozwala wy¬
dzielać całkowicie dwutlenek węgla lub
siarkowodór, który można odzyskać w du¬
żym stopniu przy minimalnej stracie pary,
a podczas regeneracji oddaje wszystek al¬
bo prawie wszystek zaabsorbowany gaz
lub gazy. Związki /,3-dwuamino-2-propa-
nolu, utworzone z kwaśnemi składnikami
gazów, są stosunkowo trwałe w tempera¬
turze absorbeji, lecz ich nietrwałość wzra¬
sta przy wzroście temperatury, przyczem
większa część kwaśnych składników ga¬
zów zostaje usunięta przy temperaturze
wrzenia płynu,

i,3-dwuamino-2-propanol można bar¬
dzo korzystnie stosować jako absorbens do
gazu, ponieważ stosunkowo słabe jego roz¬
twory absoi4mją większe ilości kwaśnych
składników gazów i przy wyższej tempe¬
raturze. Dzięki temu można użyć znacznie
mniejszych ilości roztworu /,3-dwuamino-
-2-propanolu przy tej samej sprawności i
przy wyższej temperaturze, np. aż do
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70°C, wobec czego przy wydzielaniu po¬
chłoniętego przezeń gazu potrzeba mniej¬
szych ilości ciepła dla podniesienia tempe¬
ratury mieszaniny reakcyjnej do tempera¬
tury, przy której pochłonięty gaz wydziela
się.

Stwierdzono rip., że i,3-<dw-uamino-2-
-propanol posiada trzy razy większą zdol¬
ność absorbcyjną, niż trójetyloamina w
tych samych warunkach, przyczem 33%
roztwór- /,3-dwuamino-2-propanolu po¬
chłania 90 objętości dwutlenku węgla w
zwykłych warunkach. Chociaż stwierdzo¬
no, iż rzeczą korzystną jest stosowanie
30 —r 35% roztworu handlowego /,3-dwu-
amino-2-propanolu, to można jednak sto¬
sować również silniejsze roztwory. Jed¬
nakże przy większych stężeniach, niż 40 —
50% objętościowych, utworzony węglan
dwuaminopropanolu posiada skłonność do
krystalizacji, zwłaszcza jeśli roztwór o-
chładza się i pozostawia w spokoju przez
kilka godzin. W tych warunkach korzyst¬
niej jest stosować słabsze stężenia.

Przy stosowaniu 30 — 35% roztworu
/,3-dwuamino-2-propanolu zamiast 50 %
roztworu trójetyloaminy, stwierdzono, że
roztwór 7,3-dwuamino-2-propanolu absor¬
buje tyle dwutlenku węgla przy 70°C (oko¬
ło 40 objętości dwutlenku węgla na jed¬
nostkę objętości roztworu przy atmosfe-
rycznem ciśnieniu i zwykłej temperaturze),
co 50% roztwór trójetyloaminy przy
35aC. Innemi słowy proces absorbcji dwu¬
tlenku węgla przeprowadza się przy znacz¬
nie wyższej temperaturze, przyczem ab-
sorbcja jest zupełna.

Jeżeli stosuje się /,3-dwuamino-2-pro-
panol do absorbcji siarkowodoru, to
stwierdzono, że 35% roztwór /,3-dwuami-
no-2-propanolu absorbuje dwa razy tyle
H2S, co 50% trójetyloaminy.

Do wykonywania wynalazku stosuje się
wieże absorbcyjne o odpowiedniej wyso¬
kości, zaopatrzone w przegrody, kamienie
lub w inny odpowiedni środek wypełnia¬

jący, w których traktowaną mieszaninę
gazową prowadzi się do góry, a absorbens
zgóry nadół. Gaz może się składać z ja¬
kiegokolwiek gazu przemysłowego, zawie¬
rającego dwutlenek węgla oraz siarkowo¬
dór albo sam siarkowodór. Gaz powyższy
może być gazem spalinowym, gazem ziem¬
nym, oraz gazem węglowym, gazem wod¬
nym, gazem przemysłowym, wodorem, azo¬
tem i tak dalej.

Roztwór absorbcyjny może być, jak po-*
przednio stwierdzono, 33% roztworem 1,3-
-dwuamino-2-propanolu. Przepłókany gaz
odprowadza się w górnej części wieży,
podczas gdy absorbens odprowadza się z
dna wieży i prowadzi do wieży regenera¬
cyjnej.

Roztwór absorbcyjny, zawierający za¬
absorbowany gaz, spływa w wieży regene¬
racyjnej, podczas gdy w przeciwnym kie¬
runku prowadzi się ciepły strumień od¬
zyskanego gazu razem z parą, przyczem
roztwór ogrzewa się odpowiedniemi środ¬
kami, np. wężownicą parową, celem usu¬
nięcia zaabsorbowanych gazów z roztworu.
Ponieważ roztwór użyty w wieży absorb-
cyjnej posiada niższą temperaturę, niż
roztwór użyty w wieży regeneracyjnej, na¬
leży roztwór prowadzony z dna wieży ab-
sorbcyjnej do górnej części wieży regene¬
racyjnej odpowiednio podgrzać, np. przy
pomocy wymiany cieplnej z regenerowa¬
nym roztworem, odpływającym z dna wie¬
ży regeneracyjnej do górnej części wieży
absorbcyjnej, przyczem można, na żąda¬
nie, stosować również inne urządzenie do
ogrzewania i chłodzenia roztworu.

Gazy, uchodzące z wieży regeneracyj¬
nej, korzystaie jest chłodzić w chłodnicy
zwrotnej, celem skroplenia pary wodnej
i zatrzymania absorbensu ewentualnie po¬
rwanego.

Chociaż 7,3-dwuamino-2-propanol ja¬
ko taki nie jest związkiem cyklicznym, re¬
aguje on z wodą, tworząc tlenek dwuamo-
nowy izopropanolu, który jest związkiem
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heterocyklicznym, zawierającym w pier¬
ścieniu węgiel, azot i tlen.

i,3-dwuainino-2-propanol j est stałem
ciałem w zwykłej temperaturze i dlatego
pożądane jest stosować go w wodnym roz¬
tworze. Przy sporządzaniu wodnego roz¬
tworu ./,3-dwuamino - 2 - propanolu należy
uwzględnić związki, które mogą powstać
wskutek reakcji f,3-dwuamino-2-propa-
nolu z wodą lub z innemi kwaśnemi skład¬
nikami gazów i które są lulb mogą być przez
niego pochłonięte.

Dzięki temu, że -/,3-dwuamino-2-pro-
panol jest skuteczniejszy jako środek po¬
chłaniający, niż inne absorfeensy dotych¬
czas stosowane, można stosować mniejsze
przewody i wymieniacze ciepła. Ponieważ
różnica temperatury roztworu absorbcyjne-
go w okresach pochłaniania i regeneracji
jest mniejsza niż dotychczas, ilość wymie¬
nianego ciepła jest znacznie zmniejszona,
albo w pewnych przypadkach całkowicie
zniesiona. Zachodzi to zwłaszcza wtedy,
gdy proces przeprowadza się pod ciśnie¬
niem, jak np. w przypadku pochłaniania i

odzyskiwania dwutlenku węgla, gdy ciśnie¬
nie częściowe dwutlenku węgla wynosi 1
atmosferę lub powyżej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydzielania kwaśnych
składników z mieszanin gazowych, zna¬
mienny tern, że wspomniane mieszaniny
gazowe traktuje się wodnemi roztworami
organicznych związków zasadowych, za¬
wierających ponad 25 — 30% azotu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do traktowania gazów stosuje
się wodny roztwór 7,3-dwuamino-2-propa-
nolu.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że stosuje się wodny roztwór,
zawierający około 30 — 35% dwuamino-
propanolu, w temperaturach do 70°C.

The Girdler Corporation.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

i
Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL20631B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


